
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 57Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 40/2018 – TP Nº 08/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Engetra Tecnologia e Construção Eireli – CNPJ 04.521.575/0001-00
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, no Município de 
Breu Branco/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/01/2021 a 19/03/2021
Data da Assinatura: 18/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 622321

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/531380
2. Licitação nº: 014/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 27/01/2021
5. Data da Homologação: 27/01/2021
6. Objeto da Licitação: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA TÉCNICA EM GERENCIAMENTO DE CONTRATOS, APOIO TÉCNICO NA 
SUPERVISÃO DE OBRAS E ASSESSORIA TÉCNICA EM PLANOS DE TRABA-
LHO, ESPECIFICAÇÕES, ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, LAUDOS, 
ANÁLISES, ORÇAMENTOS, PROJETOS E CONVÊNIOS PARA AS OBRAS LIS-
TADAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, SOB A RESPONSABILIDADE DA 
SEDOP.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO ENGENHA-
RIA PARÁ, formado pelas empresas AMBIENTAL ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68, TERRA LTDA-ME CNPJ: 
04.015.340/0001-47, PCE – PROJETOS E CONSULTORIAS DE ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 35.808.088/0001-57, RECICLE SERVIÇOS E LIMPEZA EI-
RELI CNPJ: 08.272.547/0001-58, com o valor de R$36.956.895,46 (Trinta 
e seis milhões novecentos e cinquenta e seis mil oitocentos e noventa e 
cinco reais e quarenta e seis centavos).
Belém/PA, 27 de janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 622218

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e de execução dos 
serviços por mais 08 (oito) meses, ambos iniciando em 01.02.2021, encer-
rando em 31.08.2021
Data da Assinatura: 26/01/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Magno Bentes Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 622187

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Global do Serviço”, cujo objeto é a prestação de serviços 
especializados de telecomunicações por meio de uma REDE MULTISERVI-
ÇO privada de comunicação para a COSANPA, para atender as seguintes 
necessidades e demais serviços:
1.1. Comunicação de Dados com suporte para rede IP VPN/MPLS Multime-
dia com sistema de Gerência e fornecimento de solução de WIFI seguro 
nos sites remotos e balanceamento seguro de circuitos das unidades da 
COSANPA;
1.2. Acesso a Rede INTERNET no Datacenter da COSANPA com proteção 
anti-DDoS volumétrico e por dois acessos com caminhos distintos;

1.3. Serviços de instalação, confi guração, testes, operação, suporte téc-
nico, manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos fornecidos e 
treinamento sobre a solução implantada, na sede da COSANPA, em Belém, 
tudo conforme as especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência Técnica nº  020/2020/USTI/DPL, parte integrante e indissociá-
vel do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 10 de Fevereiro de 2021, às 
10 horas (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-
se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 26 de Janeiro de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 622195

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 34.461, p. 59, 
Edição do dia 15.01.2021, 

Protocolo nº 618649.
Nº do Contrato: 13/2020
Onde se Lê: Data da Assinatura: 14.01.2021
Leia-se: Data da Assinatura: 30.12.2020

Protocolo: 622181

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2021 - GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação para atuar nos processos 
de interesse da administração do NGTM.
II – DESIGNAR como Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a 
servidora Marina Lúcia Pereira dos Reis, matrícula funcional nº 5464501.
III – DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de Licitação os 
seguintes servidores:
a)1º Membro: Cléia Lúcia Xavier Ferreira – matricula funcional 
nº 55585718;a)
b)2º Membro: Clélia Maria Melo e Silva Andrade, matrícula nº 5189268,
IV – DESIGNAR como suplentes da Comissão Permanente de Licitação, os 
servidores:
a)Karla Mayla da Silva Machado – matrícula nº 5890293;
b)Luiz Andre Garcia Pastana – matrícula nº 5930555
c)João Estanislau Gonçalves Lobato, matrícula nº 5832365.
V – DESIGNAR como secretária da Comissão Permanente de Licitação, a 
servidora Natasha Silva Noronha – matrícula nº 5931845.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de janeiro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 622483
PORTARIA Nº 007/2021-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019
Considerando a necessidade de adoção de procedimentos pautados na 
legalidade, para atender aquisição de bens e serviços à bem do interes-
se público e, em obediência ao que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
RESOLVE:
NOMEAR OS SERVIDORES deste Núcleo, relacionados abaixo, para atua-
rem em Pregão Presencial e/ou junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do 
Estado.
a)Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
b)Como equipe de apoio à servidora Pregoeira, os servidores: JOÃO ES-
TANISLAU GONÇALVES LOBATO, WALDOMIRO CARNEIRO MORENO E NA-
TASHA SILVA NORONHA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de janeiro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 622494


